

II - ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

GUARDIA-ARABAKO ERRIOXAKO KOADRILA

Mañueta, Eltziego, Kripan, Leza, Moreda Araba, Navaridas, Oyón-Oion eta Samaniego herrietako hondakinen kudeaketaren arloko ordenantza fiskala behin betiko onestea

Guardia-Arabako Errioxa Kuadrillako Batzarrak 2022ko azaroaren 7an hartutako erabakiaren aurkako erreklamazioak aurkezteko epea igarota (ALHAO, 129. zk., 2022ko azaroaren 11koa, Mañueta, Eltziego, Kripan, Leza, Moreda, Navaridas, Oyón-Oion eta Samaniego herrietarako hondakinen kudeaketaren arloko ordenantza fiskalaren hasierako onespenerari buruzkoa), ez da erreklamaziorik aurkeztu. Beraz, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 49. artikuluan ezarritakoarekin bat etorritik, behin betiko bihurtzen da erabaki hori, eta jendaurrean jartzen da, aipatutako 7/1985 Legearen 70.2 artikuluan aurreikusitako ondorioetarako. ordenantza hau indarrean jarriko da, testu osoa ALHAOn argitaratu eta Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 7/1985 Legearen 65.2 artikuluan adierazitako hogeita hamar egun balioduneko epea igaro ondoren, eta indarrean jarraituko du hura aldatu edo indargabetzea erabaki arte.

Guardia, 2022ko abenduaren 28a

Presidente

JOSEBA FERNÁNDEZ CALLEJA

Ordenantza fiskala, Biasteri-Arabako Errioxako Koadrilan udal hondakinak bildu eta egokitzeko zerbitzua emateagatiko tasak arautzen dituen.

ZIOEN AZALPENA

Guardia-Arabako Errioxako Kuadrillak, Kuadrillei buruzko azaroaren 20ko 63/1989 Foru Arauarekin bat etorritik, 1. artikuluan ezartzen du Kuadrilla udalerriek osatutako lurralde-erakunde bat dela, bere lurralde-eremuari eragiten dioten gaietan parte hartzeko eta interes orokorreko gaiak sustatzeko eta kudeatzeko. Eta 28. artikuluko e eta f letretan esatenenez, Kuadrillari dagokio Kuadrillaren interes orokorreko zerbitzuak sustatzea eta kudeatzea, eta eskumenak bere gain hartzea udalen, Aldundiaren eta zuzenbide publikoko beste erakunde batzuen eskuordetze edo transferentzia bidez.

Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2018/851 Zuzentaraua, 2018ko maiatzaren 30ekoa, hondakinei buruzko 2008/98/EE Zuzentaraua («Hondakinen esparru-zuzentaraua») aldatzen duena, promulgatzeak Europar Batasunean hondakinak kudeatzeko lege-esparrua ezartzen du, hazkunde ekonomikoaren eta hondakinen ekoizpenaren artean dagoen harremana bereiztea ahalbidetzen duten tresnak ematen ditu, eta bereziki azpimarratzen du prebentzioa, hau da, produktu bat hondakin bihurtu aurretik hartutako neurrien multzoa, substantzia arriskutsuen kantitatea eta edukia nahiz sortutako hondakinek giza osasunean eta ingurumenean dituzten eragin kaltegarriak murrizteko. Hala, hierarkia-printzipioa txertatzen du hondakinen ekoizpenean eta kudeaketan. Printzipio horrek prebentzioan, berrerabiltzeko prestaketan, birziklatzean edo beste balorizazio-modu batzuetan jarri behar du arreta, eta Europar Batasuna «birziklatzearen gizarte» bihurtzea eta klima-aldaketaren aurkako borrokan laguntzea du helburu.

2018/851 Zuzentaraua Espainiako ordenamendu juridikora ekartzeko, Hondakinei eta kutsatutako lurzoruei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legea erabili zen, ekonomia zirkular baterako.

Guardia-Arabako Errioxako Kuadrillak Arabako Errioxa eskualdeko udal hondakinen bilketa eta tratamendu zerbitzuaren erabilerak arautzen ditu 2020ko irailaren 30eko 111 zenbakiko ALHAOn onartutako eskualde ordenantzan.

I. TITULUA
XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.

1.1 Guardia-Arabako Errioxako Koadrilak, Arabako Lurralde Historikoko Toki Ogasunak arautzen dituen uztailaren 19ko 41/1989 Foru Arauarekin bat etorritik, hondakin publikoak bildu eta tratatzeko zerbitzua emateagatiko tasak ezarri eta galdatzen ditu.

2. artikulua

2.1 Ordenantza hau Mañueta, Eltziego, Kripan, Leza, Moreda, Navaridas, Oion eta Samaniego udalerrietan aplikatzen da.

II. TITULUA
XEDAPEN FISKALAK

I. KAPITULUA. ZERGAPEKO EGITATEA

3. artikulua.

3.1 Tasaren zergapeko egitate udal-hondakinak bildu, garraiatu, tratatu eta ezabatzeko zerbitzua ematea da.

II. KAPITULUA. ZERBITZUAREN DERRIGORTASUNA ETA SUBJEKTU PASIBOA.

4. artikulua.

4.1. Zaborra biltzeko zerbitzua ematea orokorra eta nahitaezkoa da. Beraz, zerbitzuaren antolaketa estaltzen duen zonan dauden higiezinaren titularrek eta erabiltzaileek erabiltzen dutela ulertuko da, baldin eta etxebizitza, aterpetxe, biltegi, eraikin lagungarri, garaje, taberna eta jatetxe, landetxe, denda, bulego, hotel, txoko eta egoitza, ikastetxe eta industria-, merkataritza- edo zerbitzu-jarduera gauzatzen den edo egin daitekeen ondasun higiezinak badira, edo beste edozein helburutarako erabiltzen direla jasota badago.

4.2. Salbuespen izango dira, aldi baterako, erabiltzeko aukerarik ematen ez duten aurri-egoeran dauden eraikinak. Egoera hori deklaratzeko, hirigintza-zerbitzuen alde zuzeneko txostena beharko da.

4.3. Ur-horniduraren bajaren bidez halakorik ez dagoela justifikatzen duten erabilerarik gabeko etxebizitzetako biltegiaren tipologiara aldatzeko eskatu ahal izango zaie.

5. artikulua.

5.1. Arabako Zergen Foru Arau Orokorraren 35. artikuluan aipatzen diren pertsona fisiko edo juridikoak eta erakundeak dira subjektu pasibo zergadunak, baldin eta zerbitzua ematen den plaza, kale edo bide publikoetan eta lekuetan dauden etxebizitza eta lokalak okupatu, xedatu edo erabiltzen badituzte, dela jabe gisa, dela gozamen-dun, errentari gisa, dela prekario gisa.

5.2. Etxebizitzan edo lokalen jabea zergadunaren ordezkari subjektu pasibotzat hartuko da, eta, hala badagokio, ordaindutako tasak zerbitzuaren onuradun diren erabiltzaileen gain jasanarazi ahal izango ditu.

6. artikulua

6.1. Subjektu pasiboaren zerga-betebeharren erantzukizun solidarioa izango dute Arabako Zergen Foru Arau Orokorraren 41. eta 42. artikuluetan aipatzen diren pertsona fisiko eta juridiko guztiek.

6.2. Sozietateen administratzaileak eta porroten, konkurtsoen, sozietateen eta, oro har, entitateen sindikoak, kontu-hartzaileak edo likidatzaileak izango dira erantzule subsidiarioak, Arabako Zergen Foru Arau Orokorraren 43. artikuluan adierazitako kasuetan eta irismenarekin.

6.3. Legeek aurreikusitako erantzukizun solidarioko kasuetan, ordaintzeko borondatezko epea zordun nagusiak zorra ordaindu gabe igaro denean, erantzukizun solidarioari kalterik egin gabe, erantzule solidarioei zorra ordaintzea erreklamatu ahal izango zaie.

6.4. Erantzukizun solidarioak zerga-zorraren osagai guztiei eragiten die, diru-zehapenei izan ezik.

6.5. Legeetan aurreikusitako kasuetan, erantzule subsidiarioak ordaintzera behartuta daude zordun nagusiak eta erantzule solidarioak kobraezintzat jo direnean eta erantzukizuna deribatuzko administrazio-egintza eman denean.

6.6. Erantzukizun subsidiarioa, arau berezi batek besterik xedatu ezear, hasiera batean likidatutako eta zordun nagusiari borondatezko epean jakinarazitako zerga-zorrera hedatzen da.

6.7. Deribazioko administrazio-egintza Kuadrillako lehendakariak emango du, eta aurreko artikuluan ezarritako moduan jakinaraziko da.

6.8. Arabako Zergen Foru Arau Orokorraren 35. artikuluan aurreikusitako zergapeko egitatean bi titular edo gehiago batera gertatzen direnean, erantzukizun solidarioa izango dute zor osoarekiko, eta nahikoa izango da ordaintzeko errekerimendua, hura galdagarria izan dadin.

7. artikulua.

7.1. Zerga-egoitza, zerga-ondorioetarako, honako hau izango da:

- a) Pertsona naturalentzat, ohiko bizilekukoa.
b) Pertsona juridikoentzat, sozietatearen egoitza.
- 7.2.- Zergadunak beste helbide bat izenda dezake, bere edo bere ordezkariaren helbidea, administrazio-jakinazpenak bertan jasotzeko.
- 7.3.- Nolanahi ere, subjektu pasiboak behartuta daude beren bizilekuan izandako aldaketak aitortzera eta, era berean, Kuadrillatik bidalitako komunikazioetan atzemandako akatsak azaltzera.
- 7.4.- Subjektu pasiboak aitortutako edo koadrilak bere informazio-iturrietan oinarrituta zuzendutako helbidea zergadun bakoitzari lotutako kudeaketa-elementu gisa sartuko da, eta zerga-kudeaketatik eratorritako jakinarazpen guztiak bidaltzeko helbidea izango da.

8. artikulua.

- 8.1. Ordainketa betebeharrekoetako edozeinek egin dezake, baita zorra azkentzeko ondorio osoak dituzten hirugarrenek ere.
- 8.2.- Zorra ordaindu duen hirugarrenak ezin izango dio administrazioari eskatu diru-sarrerara itzultzeko, ezta betebeharrekoaren beste eskubide batzuk egikaritu ere, bide zibilean dagozkion akzioak alde batera utzi gabe.
- 8.3.- Zorra kolaboratzaile izendatutako erakundeetan ordaindu beharko da.

III. KAPITULUA. SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA HOBARIAK.

9. artikulua.

- 9.1. Tasa ordaintzetik salbuetsita egongo dira udal-bulegoetarako ondasun higiezinetatik eratorritako tasagatik udalak.
- 9.2 Komunitateko konpostaje-sistemari atxikitako pertsonak Ordenantza Fiskalean ezartzen diren hobariak jaso ahal izango dituzte.

IV. KAPITULUA. ZERGA-OINARRIA.

10. artikulua.

- 10.1- Lokal-unitatea da zerga-oinarrria, eta higiezinaren izaeraren eta xedearen arabera zehaztuko da oro har.

11. artikulua.

- 11.1.- Zerga kuota ordenantza honen eranskinean adierazitako tarifak izango dira, bertan zerrendatutako udalerrri bakoitzerako.
- 11.2.- Higiezin berean erabilera bat baino gehiago dagoenean, erabilera garestienari dagokion tarifa aplikatuko da.
- 11.3.- Zerga-kuota urtekoa, murrizteza eta hainbanatu ezina da.

V. KAPITULUA. SORTZAPENA.

12. artikulua.

- 12.1. Tasa sortzen da, eta ondasun higiezin bat bizitzeko, okupatzeko, edukitzeko edo edukitzeko obligazioa sortzen da, urtean zehar okupatutako denbora edozein dela ere, eta hiri-hondakinak biltzeko zerbitzua ezarrita eta martxan dagoela, eta tasaren izaera materiala kontuan hartuta, aldizkako sortzapena eskatzen dela. Tasa urte bakoitzeko utarriaren 1ean sortuko da, eta zergaldiak urte naturala hartuko du.

VI. KAPITULUA. ADMINISTRAZIOAREKIN LANKIDETZAN ARITZEKO BETEBEHARRARI BURUZKO ARAUAK.

13. artikulua.

- 13.1 Pertsona fisiko edo juridiko orok, publikoak zein pribatuak, Zerga Administrazioari zuzenbide publikoko diru-sarrerara gisa jaso behar dituen kobrantzarako beharrezko

datuak eta aurrekariak ematera behartuta dago, Arabako Zergen Foru Arau Orokorraren 90.1 artikuluan ezarritakoaren arabera.

14. artikulua.

14.1 Zerbitzua emateagatik tasen bilketa Guardia-Arabako Errioxako Kuadrillak egingo du 2. artikuluan zerrendatutako udalerrietan.

15. artikulua.

15.1. Koadrilak egingo ditu erroldak.

15.2. Erroldak onartzea Kuadrillako Batzarraren eskumena da.

15.3. Aurreko paragrafoan aipatutako erabakia hartu ondoren aitortuko dira eskubideak.

15.4. Ordaindu beharreko kuotak eta ordaindu beharreko zerga-elementuak Koadrilaren egoitzan jarriko dira jendaurrean, hamabost egunez, ALHAOn iragarkia argitaratzen denetik aurrera.

15.5. Erroldak jendaurrean jartzeak erroldak osatzen dituzten likidazioen jakinarazpen kolektiboa dakar, ez baitira alta ematen dagokien erregistroetan; aitzitik, subjektu pasiboari banaka jakinarazitako zergapeko egitate bati egiten diote erreferentzia, Arabako Zergen Foru Arau Orokorraren 120.3 artikulua aurreikusitakoaren babesean.

15.6. Jendaurrean jarritako erroldetan jasotako likidazioen aurka berraztertze errekurtsoa jarri ahal izango da hilabeteko epean, argitaratzen denetik kontatzen hasita.

16. artikulua.

16.1 Ordaindutakoaren arabeko erroldak jendaurrean jartzeko iragarpenak kobrantza-iragarkia argitaratzeko eginkizuna bete ahal izango du, betiere honako hauek jasotzen baditu:

1. Borondatez ordaintzeko epea.

2. Ordainbideak.

3. Ordaintzeko lekuak

4. Borondatezko ordainketa-aldi gisa adierazitako epea igarotakoan, zorrak premiamendu-prozeduraren bidez galdutako direla ohartaraztea, eta premiamendu-errekargua, berandutze-interesak eta, hala badagokio, sortzen diren kostuak sortuko dituztela ohartaraztea.

17. artikulua.

17.1. Honako kasu hauetan egingo dira alten ondoriozko likidazioak:

a) Lehen aldiz gertatu direnean laguntzeko betebeharra eragin dezaketen egitate edo egintzak.

b) Kuadrillak zergapeko egitatea existitzen dela lehen aldiz dakienean, nahiz eta zerga lehenago ordaindu, eta dagozkion zehapenei kalterik egin gabe.

17.2. Dagokion erroldan alta eman dela jakinarazi ondoren, ondoz ondoko likidazioak modu kolektiboan jakinaraziko dira, erroldak jendaurrean jarritz, ediktuen bidez eta ALHAOn iragarkia jarritz.

18. artikulua.

18.1. Ondasun Higiezinaren gaineko Zergaren ondorioetarako katastroko elementuari esleitutako erabileren arabera ordainduko da zerbitzua emateagatik:

I. ERANSKINA
TARIFAK

TIPOLOGIA	Tipologia kodea
Sasoikako langileen aterpetxea	AB
150 m2-tik beherako biltegiak, eraikin osagarriak edo garajeak	A1
150 m2-ko edo hortik gorako biltegiak, eraikin osagarriak edo garajeak eta 500 m2-tik beherakoak	A2
Biltegiak, eraikin osagarriak edo 500 m2 edo gehiagoko garajeak	A3
Tabernak eta jatetxeak	BA
Landetxeak	CR
Dendak	CO
250 m2-tik beherako azalera industriala	I1
250 m2 edo gehiagoko eta 500 m2 baino gutxiagoko azalera industriala	I2
500 m2 edo gehiagoko eta 2.000 m2 baino gutxiagoko azalera industriala	I3
2.000 m2-ko edo gehiagoko industria-azalera eta 4.000 m2-tik beherakoa	I4
4.000 m2-ko edo hortik gorako industria-azalera eta 7.500 m2-tik beherakoa	I5
7.500 m2 edo gehiagoko eta 15.000 m2 baino gutxiagoko azalera industriala	I6
15.000 m2 edo gehiagoko industria	I7
Bulegoak	OF
500,00 m2-tik beherako hotela	H1
500 m2-ko edo hortik gorakoa eta 1.000 m2-tik beherako hotela	H2
1.000 m2-ko edo hortik gorakoa eta 3.000 m2-tik beherako hotela	H3
3.000 m2-ko azalera edo handiagoa du	H4
Etxebizitzak	VI
Txokoak	TX
Adinekoen egoitzak	RE
Jantokia duten ikastetxeak	CE

1. Mañueta

Tipologia kodea	Tipologia bakoitzeko (€)	Tasa
AB	33,88	
A1	13,18	
A2	29,37	
A3	59,30	
BA	88,95	
CR	64,24	
CO	64,24	
I1	61,49	
I2	74,12	
I3	92,24	
I4	166,03	
I5	298,86	
I6	537,95	
I7	968,30	
OF	64,24	
H1	205,26	
H2	423,52	
H3	502,53	
H4	3.919,71	
VI	60,37	
TX	30,41	
RE	2.717,92	
CE	1.148,42	

2. Eltziego

Tipologia kodea	Tipologia bakoitzeko (€)	Tasa
AB	150,76	
A1	13,56	
A2	30,82	
A3	62,82	
BA	201,01	
CR	194,73	
CO	159,89	
I1	150,76	
I2	226,14	
I3	291,47	
I4	527,65	
I5	1.206,06	
I6	1.608,09	
I7	2.847,65	
OF	184,26	
H1	205,26	
H2	423,52	

H3	502,53
H4	3.919,71
VI	93,34
TX	43,07
RE	2.717,92
CE	1.148,42

3. Kripan

Tipologia kodea	Tipologia bakoitzeko Tasa (€)
AB	51,23
A1	9,81
A2	17,56
A3	31,22
BA	70,26
CR	58,55
CO	59,11
I1	35,13
I2	59,11
I3	78,06
I4	140,51
I5	252,92
I6	455,26
I7	819,47
OF	70,93
H1	205,26
H2	423,52
H3	502,53
H4	3.919,71
VI	36,59
TX	20,49
RE	2.717,92
CE	1.148,42

4. Leza

Tipologia kodea	Tipologia bakoitzeko Tasa (€)
AB	83,50
A1	13,49
A2	32,33
A3	66,07
BA	119,29
CR	73,41
CO	73,41
I1	73,41
I2	97,88

I3	180,31
I4	348,69
I5	627,64
I6	1.129,76
I7	2.033,57
OF	45,88
H1	205,26
H2	423,52
H3	502,53
H4	3.919,71
VI	59,64
TX	36,70
RE	2.717,92
CE	1.148,42

5. Moreda Araba

Tipologia kodea	Tipologia bakoitzeko Tasa (€)
AB	37,47
A1	13,76
A2	34,97
A3	59,95
BA	104,91
CR	97,42
CO	74,93
I1	75,65
I2	104,91
I3	224,80
I4	457,00
I5	689,40
I6	1.377,85
I7	2.578,00
OF	74,93
H1	205,26
H2	423,52
H3	502,53
H4	3.919,71
VI	60,42
TX	33,72
RE	2.717,92
CE	1.148,42

6. Navaridas

Tipologia kodea	Tipologia bakoitzeko Tasa (€)
AB	34,87
A1	12,54
A2	28,67
A3	56,95
BA	87,16
CR	69,73
CO	88,00
I1	60,43
I2	84,67
I3	162,71
I4	292,87
I5	527,16
I6	948,90
I7	1.708,01
OF	69,73
H1	205,26
H2	423,52
H3	502,53
H4	3.919,71
VI	55,90
TX	34,87
RE	2.717,92
CE	1.148,42

7. Oyón-Oion

Tipologia kodea	Tipologia bakoitzeko Tasa (€)
AB	134,52
A1	33,78
A2	61,52
A3	88,34
BA	279,13
CR	205,26
CO	183,08
I1	105,27
I2	153,12
I3	223,30
I4	401,95
I5	723,50
I6	1.302,31
I7	2.344,15
OF	169,32
H1	205,26
H2	423,52

H3	502,53
H4	3.919,71
VI	96,09
TX	62,57
RE	2.717,92
CE	1.148,42

8. Samaniego

Tipologia kodea	Tipologia bakoitzeko Tasa (€)
AB	59,67
A1	20,44
A2	41,88
A3	76,85
BA	135,62
CR	114,53
CO	80,33
I1	77,59
I2	137,43
I3	253,77
I4	470,16
I5	886,08
I6	1.952,99
I7	3.515,38
OF	79,57
H1	205,26
H2	423,52
H3	651,00
H4	3.919,71
VI	87,45
TX	59,18
RE	4.477,40
CE	1.148,42

AZKEN XEDAPEN BAKARRA

Ordenantza hau 2023ko ekitaldian sartuko da indarrean.

Informazio-oharra

Ordenantza honen gaztelaniazko aldaera lehentasunezkoa da euskarazko aldaera ulertzeko edo euskarara itzultzeko arazoak daudenean.